MTA doktori értekezés

AZ IHARKÚTI KÉSŐ-KRÉTA ARCHOSAURIA FAUNA TAXONÓMIAI,

PALEOBIOLÓGIAI ÉS ŐSÁLLATFÖLDRAJZI ASPEKTUSAI

Ősi Attila

Budapest

2014

dc_809_13

2

Tartalom

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.................................................................................................................. 4

1. BEVEZETÉS ........................................................................................................................................ 6

1.1. Mezozoikumi gerincesek kutatása .................................................................................................. 6

1.2. Az iharkúti ősgerinces lelőhely felfedezése .................................................................................... 7

2. AZ IHARKÚTI ŐSGERINCES LELŐHELY FÖLDTANI VISZONYAI ................................... 10

2.1. Földrajzi elhelyezkedés és tulajdoni viszonyok ............................................................................ 10

2.2. Általános földtani keret ................................................................................................................. 10

2.3. A csonttartalmú rétegek felépítése ................................................................................................ 12

2.4. A leletanyag kora .......................................................................................................................... 14

3. ANYAG ÉS MÓDSZEREK .............................................................................................................. 15

3.1. Anyag ............................................................................................................................................ 15

3.2. Módszerek ..................................................................................................................................... 15

4. AZ IHARKÚTI ARCHOSAURIA FAUNA ..................................................................................... 16

4.1. Sebecosuchia krokodilok .............................................................................................................. 16

4.1.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 16

4.1.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 17

4.2. Theriosuchus-rokon krokodilok .................................................................................................... 18

4.2.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 18

4.2.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 18

4.3. Allodaposuchus-rokon krokodilok ................................................................................................ 19

4.3.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 19

4.3.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 20

4.4. Őrlőfogú krokodilok ..................................................................................................................... 21

4.4.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 21

4.4.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 23

4.5. A bakonyi repülő hüllő ................................................................................................................. 29

4.5.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 29

4.5.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 30

4.6. További pteroszauruszok .............................................................................................................. 34

4.6.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 34

4.6.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 35

4.7. Primitív Tetanurae Theropodak .................................................................................................... 36

4.7.1. Rendszeres őslénytan ............................................................................................................. 36

4.7.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 37

4.8. Gondwana-eredetű Theropodak .................................................................................................... 39

4.8.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 39

4.8.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 39

4.9. Kistermetű, fejlett Theropodak ..................................................................................................... 41

4.9.1. Rendszerező őslénytan ........................................................................................................... 41

4.9.2. Diszkusszió............................................................................................................................. 42

4.10. További Paraves Theropoda leletek ............................................................................................ 44

4.10.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 44

4.10.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 45

4.11. Közelebbről nem meghatározott Theropoda leletek ................................................................... 46

4.11.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 46

4.11.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 46

4.12. Avisaurid madarak ...................................................................................................................... 47

4.12.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 47

dc_809_13

3

4.12.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 48

4.13. További Enantiornithes leletek ................................................................................................... 49

4.13.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 49

4.13.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 50

4.14. További madárleletek .................................................................................................................. 50

4.14.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 50

4.14.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 51

4.15. A nagytestű hazai Ankylosauria ................................................................................................. 51

4.15.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 51

4.15.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 54

4.16. A kistermetű európai Struthiosaurus .......................................................................................... 65

4.16.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 65

4.16.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 66

4.17. A hazai Ornithopoda dinoszaurusz ............................................................................................. 69

4.17.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 69

4.17.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 72

4.18. Az első európai Ceratopsia dinoszauruszok ................................................................................ 75

4.18.1. Rendszerező őslénytan ......................................................................................................... 75

4.18.2. Diszkusszió........................................................................................................................... 76

5. AZ IHARKÚTI ARCHOSAURIA FAUNA PALEOBIOGEOGRÁFIAI ASPEKTUSAI .......... 79

5.1. Paleogeográfiai háttér ................................................................................................................... 79

5.2. Paleobiogeográfia az iharkúti Archosauria fauna tükrében .......................................................... 82

5.2.1. Kozmopolita formák .............................................................................................................. 83

5.2.2. Paleolaurázsiai formák .......................................................................................................... 84

5.2.3. A mezoeuramerikai bioprovincia elemei ............................................................................... 86

5.2.4. Eurázsiai fajok ....................................................................................................................... 87

5.2.5. Gondwana-eredetű formák .................................................................................................... 87

5.2.6. Európai endemikus fajok ....................................................................................................... 89

5.3. Elszigeteltség, refugium, törpenövés ............................................................................................ 92

6. ÖSSZEFOGLALÁS ........................................................................................................................... 96

6.1. Eredmények, következtetések ....................................................................................................... 96

6.2. A további kutatások irányai .......................................................................................................... 98

7. FELHASZNÁLT IRODALOM ...................................................................................................... 100

dc_809_13

4

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönettel tartozom Torma András barátomnak, akivel az iharkúti ősgerinces lelőhelyet

felfedeztük és aki, ahogy az első felfedezéseknél, úgy az elmúlt 14 év során mindvégig

szívügyének tekintette az iharkúti gerincesek kutatását. Rendkívül hálás vagyok Makádi László

barátomnak és kollégámnak, aki az iharkúti kutatócsoport egyik alapító tagjaként kezdetektől

fogva részt vesz az ásatások szervezésében, a terepi munkákban és a leletek tudományos

feldolgozásában is. Hálámat szeretném kifejezni Császár Gézának és Jocháné Edelényi

Emőkének a Csehbányai Formáció kutatásában és a feltárások megtalálásában nyújtott

segítségükért.

Kutatócsoportunk nevében köszönöm a Bakonyi Bauxitbánya Kft.-nek, azon belül

Kovacsics Árpádnak, Pataki Attilának, Fodor Gézának (†), Böröczky Tamásnak (†), Legeza

Miklósnak és Fiskál Tamásnak, továbbá a Geovolán Kft.-nek azon belül Kertész Lászlónak,

Gyarmat Dezsőnek és Kenyeres Imrének a területen végzett ásatások szervezésében és a

letakarítási munkálatok koordinálásában nyújtott mérhetetlen segítségüket. Hálás vagyok Kis

Istvánnak, Németh Ritának, Nagy Gábornak, Tóth Andrásnak, Czeglédi Józsefnek és

Blaskovics Zoltánnak, hogy sokszor személyesen támogatták az ásatási munkálatokat.

Köszönet az Iharkúti Kutatócsoportunk további tagjainak, Rabi Mártonnak, Botfalvai

Gábornak, Kocsis Lászlónak, Gulyás Péternek, Prondvai Edinának, Szentesi Zoltánnak, Bodor

Emesének, Baranyi Viktóriának, Duleba Mónikának, Hajdu Zsófiának, Kalmár Rékának,

Czirják Gábornak, Segesdi Martinnak, Csengődi Dórának és Zachar Istvánnak a lendületes

munkáért és az ütőképes csapatért. Külön köszönet illeti Prondvai Edinát az elmúlt évek sok-

sok konzultációjáért, a letisztult és realista világnézetéért és e szöveg alapos átnézéséért.

Köszönöm továbbá Bosnakoff Mariannak a szövegben tett technikai javításait és a doktori

disszertáció beadásával járó adminisztratív ügyekben tett segítségét.

E disszertáció alapját képező eredmények egy jelentős részét az MTA–MTM Paleontológiai

Kutatócsoportjának alkalmazottjaként értem el. Az itt kapott bizalomért és támogatásért

különösen hálás vagyok e kutatócsoport két fő motorjának, Vörös Attilának és Pálfy Józsefnek.

Hálás vagyok továbbá az elmúlt 13 év iharkúti ásatásain résztvevő kollégáknak, barátoknak

és hallgatóknak, akiknek a munkája nélkül e dolgozat alapját képező leletek még mindig a föld

alatt lapulnának. E közel 150 embernek a nevét az Iharkút Almanach gyűjti össze, melynek

szerkesztése Szőke Ferenc barátom kezét dicséri. Köszönet illeti Pecsics Tibort, a kutatócsoport

paleoillusztrátorát, aki számos rekonstrukciós rajzot készített az iharkúti fauna egyes elemeiről.

dc_809_13

5

Hálával tartozom Mindszenty Andreának, Haas Jánosnak, Szives Ottiliának és Bodor Emesének

az iharkúti lelőhely földtanával és ősföldrajzával kapcsolatos konzultációkért és tanácsaikért.

Köszönettel tartozom Galácz Andrásnak, Kordos Lászlónak, Pálfy Józsefnek, Vörös

Attilának, Főzy Istvánnak, Görög Ágnesnek, Géczy Barnabásnak, Zboray Gézának, Bóka

Károlynak, Földes Tamásnak, Monostori Miklósnak, Magyar Imrének, Szente Istvánnak,

Kázmér Miklósnak, Szabó Jánosnak, Gasparik Mihálynak, Dulai Alfrédnak, Ozsvárt Péternek,

Bosnakoff Mariannak, Szinger Balázsnak, Buczkó Krisztinának, Mészáros Lukácsnak, Pazonyi

Piroskának, Péterdi Bálintnak, Weiszburg Tamásnak, Tóth Emőkének és Kazár Emesének az

elmúlt évek során nyújtott hasznos tanácsaikért és a sok segítségért.

Munkám során eredményes szakmai kapcsolat alakult ki számos külföldi kutatóval és

múzeumi dolgozóval. Közülük emelném ki David B. Weishampelt, James M. Clarkot, Richard

Butlert, Paul Barrettet, Julio Companyt, Eberhard „Dino” Freyt, Eric Buffetaut-ot, Haiyan

Tongot, Csiki Zoltánt, Erika Posmosanut, Venczel Mártont, Gerhard Hahnt, Angela Milnert,

Sandra Chapmant, Ursula Göhlichet, Norbert Micklichet, Massimo Delfinot, Sebastián

Apesteguíát, Pablo A. Gallinát, Ismar Carvalhot, Alan Turnert, Gareth Dyke-ot, Daniela

Schwartz-ot, Oliver Wings-et, Jean Le Loeuff-öt, Christian Meyert és Xabier Pereda

Suberbiolát.

A következő intézmények és cégek támogatták az iharkúti gerinces lelőhellyel kapcsolatos

kutatásokat: Magyar Tudományos Akadémia, Magyar Természettudományi Múzeum, Országos

Tudományos Kutatási Alap (T-38045, PD 73021, NF 84193), Pro Renovanda Cultura

Hungariae Alapítvány, National Geographic Society (Grant-No. 7228-02, 7508–03), Eötvös

Loránd Tudományegyetem Őslénytani Tanszék, Általános és Alkalmazott Földtani Tanszék,

NKTH-TéT (ARG-8/2005, FR-22/2008), DinoPark Kft, Jurassic Foundation, Hantken Miksa

Alapítvány, Ajka, Pápa, Németbánya és Bakonyjákó Önkormányzatai, Europharma Kft.,

Ferrokémia Rt., Loctite Rt., Pet-Pack Ipari és Kereskedelmi Kft. (Balfi üzem), Univer Kft.,

Geovolán Kft, Mol Nyrt., Piszke Papír Rt., Pápai Hús Rt., Light Tech Kft., Printer-fair Kft.

Köszönet illeti Makádi Tamást az ásatások lebonyolításában nyújtott segítségéért.

Külön kiemelném Soós Miklóst és az Auro-Science Kft.-t, akik patrónusként többször a

kutatócsoportunk mögött álltak.

E munka Pálinkás József, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke által létrehívott

Lendület Program keretében, továbbá a Bolyai János Ösztöndíj támogatásával készülhetett el.

Végül hálámat szeretném kifejezni Szüleimnek, akik mindvégig mellettem álltak, és

támogattak a kezdetektől.

dc_809_13

6

1. BEVEZETÉS

1.1. Mezozoikumi gerincesek kutatása

A gerinces őslénytan, azon belül is a mezozoikumi gerincesek kutatása manapság virágkorát

éli. Ez talán azzal is magyarázható, hogy az előkerült maradványok legtöbbször olyan, mára

már kihalt, sok esetben óriási, félelmet keltő vagy éppen a képzeletünket is felülmúló, bizarr

megjelenésű állatokról adnak tanúbizonyságot, melyek rendszertani kapcsolatainak

felgöngyölítése, ősállatföldrajzi kérdéseinek tisztázása vagy paleobiológiájuk megértése igazán

vonzó egy kutató számára. További ok lehet az is, hogy a gerinces élőlények maradványai igen

komplex fosszíliák, ahol gyakran egyetlen csontból, fogból is sok minden kiolvasható. Az

összefüggő, ritkán a kültakaró lenyomatát (pl. toll, pikkely, szőr) vagy egyéb szerves képletet

(pl. kollagén) is megőrző fosszíliák pedig az egykori élőlény legrészletesebb megismerését

teszik lehetővé, melyet manapság a legkülönfélébb módszerekkel vizsgálhatunk és

dokumentálhatunk. Az orvostudományban és egyéb területeken használt technikák (CT,

microCT, MRI, Synchrotron), a stabilizotóp-geokémia, a csont/fog legfinomabb külső és belső

szerkezetének nagyfelbontású binokuláris vagy polarizációs mikroszkóppal, illetve scanning

elektronmikroszkóppal történő vizsgálata, vagy a háromdimenziós rekonstrukciók

legárnyaltabb vizualizációja csak néhány azon lehetőségek közül, melyek a kutatások egy

egészen új dimenzióját nyitják meg számunkra. Végül azt sem szabad elfeledni, hogy számos,

ma is élő (pl. békák, gyíkok, krokodilok, madarak, emlősök) vagy mára kihalt Tetrapoda

csoport (pl. Ichthyosauriak, Sauropterygiak, Pterosauriak, nem madár dinoszauruszok,


[…]


krokodil maradványainak felfedezése pedig tovább erősíti azt az elméletet, miszerint az

Atoposauridae krokodilok elterjedt ragadozók/dögevők voltak Európa késő-kréta

szigetvilágában.

Az iharkúti gerinces lelőhelyről került elő Európa egyik leggazdagabb pteroszaurusz-

leletanyaga, melyből az azhdarchid Bakonydraco mellett csontszövettani vizsgálatok révén egy

új taxont is sikerült felismerni (Prondvai et al. in press). A pteroszaurusz leletanyag
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különlegessége a mandibularis symphysisek rendkívüli gyakorisága (közel 60 példány), mely

azt mutatja, hogy ezek az állatok igen gyakoriak lehettek az egykori iharkúti szárazulaton.

A nem madár dinoszauruszok között három ragadozót és négy növényevőt sikerült

azonosítani. A ragadozó Theropoda dinoszauruszok egy kevert együttest mutatnak: amíg a

csúcsragadozó, primitív Tetanurae Theropodak jura és kora-kréta nyugat-európai formákkal

mutatnak rokonságot, az Abelisauridae leletek tovább erősítik a Gondwana-eredetű csoportok

jelenlétét a nyugat-tethysi szigetvilágban. A kistermetű Pneumatoraptor leginkább a

Dromaeosauridae családhoz áll közel, melynek ázsiai affinitást mutató rokona az erdélyi Balaur

is (Csiki et al. 2010); a hazai leletek töredékessége miatt azonban a Pneumatoraptor ázsiai

eredete egyelőre nem bizonyítható.

Az iharkúti lelőhely az első Európában, ahonnan két különböző Ankylosauria dinoszaurusz

szimpatrikus jelenlétére derült fény (Ősi és Prondvai 2013). A 4-4,5 méteres Hungarosaurusra

jellemző volt az erősen felboltozódó kisagy, a megnyúlt és közel azonos hosszúságú mellső és

hátsó végtagok, és a gerincoszlop mentén elhelyezkedő paravertebralis elemek. Ezek a

tulajdonságok arra utalnak, hogy a többi Ankylosaurianál gyorsabb mozgású, agilis állat

lehetett. Ezzel szemben a fele akkora Struthiosaurus egy jóval zömökebb, rövid mellső

végtaggal jellemezhető genus volt, melynek iharkúti képviselője a genus legkorábbi

előfordulása.

A Hungarosaurus fogain elvégzett kopásvizsgálatok egyértelműen bizonyították, hogy alsó

és felső fogaik egy komplex állkapocsmechanizmus révén találkoztak egymással, mely

elősegítette a táplálék hatékony megrágását. A precíz okklúzió mellett jellemző volt a

mandibula záródás közbeni hátrafelé mozgása (palinalis mozgás), mely tovább növelte a

növényi táplálék hatékonyabb összerágását. A Hungarosaurusra jellemző komplex

állkapocsmechanizmus elsőként bizonyítja, hogy az Ankylosauriak Nodosauridae családjában

is jelen volt a hatékony oralis táplálékfeldolgozás, mely minden bizonnyal a Thyreophorak

között több ágon (Scelidosaurus, Euoplocephalus), egymástól függetlenül jelent meg.

Az iharkúti rhabdodontid dinoszaurusz, a Mochlodon vorosi maradványai segítettek

tisztázni a kelet-ausztriai M. suessi maradványainak taxonómiai besorolását, és tovább erősítik

a két terület dinoszaurusz faunájának közeli rokonságát. A Mochlodon fajok és a többi európai

rhabdodontid dinoszaurusz csontjain elvégzett csontszövettani vizsgálatok, és combcsontjaik

hosszának a kladisztikai analízis alapján kapott törzsfán való térképezése jól mutatja, hogy

komoly méretbeli különbség létezett a nyugat- és kelet-európai rhabdodontid kládok között. A

csoport testméret-evolúciójának rekonstrukciója alapján az Ornithopoda ősök feltételezhető

testméretéhez képest az erdélyi Zalmoxes valamelyest nagyobb volt, tehát nem tekinthető
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törpenövésűnek (contra Benton et al. 2010), a Mochlodonnál tapasztalt testméret pedig csak

minimálisan kisebb, mint az ősöké, tehát a törpenövés a Mochlodon fajoknál sem igazolható

egyértelműen. Ezzel szemben kimutattuk, hogy a combcsont alapján 3-4-szer nagyobb nyugat-

európai Rhabdodon testmérete autapomorf óriásnövés következménye.

Az iharkúti kutatások során minden bizonnyal a legmeglepőbb felfedezést az Ajkaceratops

maradványai jelentették, melyek elsőként igazolták a korábban csak Észak-Amerikából és

Ázsiából ismert Ceratopsia dinoszauruszok európai jelenlétét. Ez a felfedezés egyértelműen

mutatta, hogy Európa késő-kréta szigetvilágának gerinces lelőhelyei mindmáig számos

újdonságot adhatnak, melyek megismerésével egyre pontosabb képet alkothatunk e szigetvilág

ősállatföldrajzi viszonyairól.

Az iharkúti késő-kréta gerincesek állatföldrajzi értékelése egy összetett, különböző eredetű

elemekből álló faunát mutat, mely alapján kijelenthető, hogy az egykori iharkúti szárazulat

mind refúgiumként, mind tranzitterületként működött, ahol amellett, hogy számos esetben

megőrződtek az ősi tulajdonságok, bizonyos fajok a csoportjukban egészen különlegessé váltak.

A felfedezett fajok között vannak kozmopolita, paleolaurázsiai, mezoeuramerikai, és eurázsiai

elterjedésűek, továbbá egyes fajok Gondwana-eredetűek, míg másokat kizárólag Európából

ismerünk. Az iharkúti gerinces fauna család szinten sok tekintetben hasonlít Európa többi késő-

kréta kontinentális gerinces faunájához, ám genus- vagy fajszinten már újdonságok

mutatkoznak. Az egykori szárazulat elszigetelt, refúgium jellegét mutatja, hogy számos taxon

jóval idősebb, legtöbb esetben kora-kréta formákkal rokonítható.

A földtani adatok alapján kijelenthető, hogy a dunántúli-középhegységi szárazulat

közvetlenül a szenon tengeri üledékképződést megelőzően, kb. 5 millió éven keresztül (késő-

turon–késő-santoni) létezett. Bár az iharkúti leletegyüttes ennek az időtartamnak csak a

legvégéről nyújt információt, kivételesen fontos Európa késő-kréta gerinces ősállatföldrajzának

megértésében, hiszen jelen pillanatban ez az egyetlen santoni korú kontinentális gerinces

lelőhely kontinensünkön. Az iharkúti faunát megelőző, több millió évnyi időszak, nem csak a

Bakonyban, de Európa-szerte is gyakorlatilag ismeretlen. Reméljük, hogy a jövőbeni kutatások,

újabb felfedezések szűkítik ezt az űrt és felfedik a késő-kréta időszak szárazföldi gerincesekre

nézve még ismeretlen korszakait a nyugat-tethysi szigetvilágban.

6.2. A további kutatások irányai

Az iharkúti ásatások első 12 évében részben a bányatevékenységnek, részben az egyéb

feltételek hiányának köszönhetően egyszerű, bontásos technikával tártuk fel a Csehbányai

Formáció csonttartalmú rétegeit. 2013-tól egy új, háromdimenziós térképezéssel és
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adatrögzítéssel egybekötött gyűjtési technikát alkalmazunk, melynek eredményeként minden

előkerült lelet (2013-ban 717 csontlelet, 102 koprolit) pontos koordinátáit és a leletek

egymáshoz viszonyított helyzetét is ismerjük. A 2013-ban indult, és első körben 10 évre

tervezett, új típusú feltáró munka révén várhatóan egy 500 m
2
-es területet fogunk tudni

háromdimenziós térképen megjeleníteni, ahol az egyes csontok helyzetén kívül a taxonómiai

adatokat feltüntetve láthatjuk az esetlegesen összetartozó, ám az áramló közeg által

szétmozgatott csontvázak egyes részeit is.

Az iharkúti gerinces fauna egy jelentős része taxonómiai és anatómai szempontból mára

dokumentált. Ám összehasonlítva például az erdélyi lelőhelyekről ismert, jóval diverzebb

faunával (Weishampel et al. 2010) feltételezzük, hogy további leletek révén még számos taxon

felfedezése vár ránk, melyek részletes dokumentálása jövőbeli feladatunk.

A már ismert iharkúti faunával kapcsolatban is számos kérdés vár még megválaszolásra.

Ezek közül az egyik, Európa ősállatföldrajza szempontjából is jelentős, a Ceratopsia fogak

Rhabdodontidae fogaktól való elkülönítése, mely sikeres módszer kidolgozása esetén a többi

európai gerinces anyag esetében is alkalmazható.

A Hungarosaurus fogkopás- és állkapocsmechanizmus-vizsgálatai nyomán további cél a

teljes Ankylosauria klád táplálkozással kapcsolatos jegyeinek vizsgálata és azok evolúciója a

csoport közel 140 millió éves története során.

A csontszövettani vizsgálatok új perspektívát jelentenek akár egy faj, akár egy tágabb

csoport paleobiológiai kérdéseinek megválaszolását illetően. Bár az ilyen irányú kutatások a

2011-ben alapított MTA-ELTE Lendület Kutatócsoport keretében már megkezdődtek,

remélhetőleg a jövőben ezek folytatódnak, többek között az eddig ilyen szempontból még nem

vizsgált taxonokkal.

Hosszú távú cél az európai késő-kréta szigetvilág feltérképezése, újabb lelőhelyek,

csonttartalmú rétegek keresése, hogy egyre többet tudjunk meg Európa késő-krétában létezett

szárazulatairól, a szárazulatok egymáshoz viszonyított térbeli és időbeli elterjedéséről, és azok

élővilágának fejlődéséről, vándorlásáról és elterjedéséről.

Az iharkúti ősgerinces lelőhely ablakot nyitott egy korábban ismeretlen világra Európa

késő-kréta szigetvilágában, ám ez az ablak még csak résnyire van nyitva. Hiszem, hogy kemény

munkával, újabb felfedezések és további kutatások révén ez az ablak kitárul, és még sok

ismeretlenre derül fény.
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