Válaszok Galácz András opponens bírálatára és a bírálatban feltett kérdésekre

Ezúton is köszönöm Galácz András részletes opponensi véleményét. Az opponensi
véleményben megfogalmazott kérdések és az általam adott válaszok a következők:

1) Ahol ezt a maradvány-anyag megengedi, részletes fogkopás-vizsgálatokra került sor. Ezek
alapján a bíráló (valószínűleg joggal) várta, hogy kitekintő elemzés készül, vagy legalább
feltételezések fogalmazódnak meg ezen állatok táplálékáról. Tekintettel arra, hogy a dolgozat
címében a paleobiológiai aspektus szerepel, az erre vonatkozó adat miért nem lett része a
munkának?

Az iharkúti faunát illetően két faj esetében készült eddig részletes fogkopásvizsgálat. Az első
az Iharkutosuchus makadii heterodont hylaeochampsid krokodil volt, ahol az ezzel foglalkozó
publikációban (Ősi és Weishampel 2009) a kopásiminták elemzéséből, recens analógiák
felhasználásával, lehetőségeinkhez mérten elemeztük a lehetséges fogyasztott táplálékokat
mind kifejlett, mind juvenilis formáknál. Ennek az elemzésnek egy valamelyest rövidebb, ám
a legfontosabb mondanivalókat tartalmazó összefoglalója olvasható a disszertáció 28. oldalán.
A második faj, ahol részletes fogkopásvizsgálat készült a Hungarosaurus tormai
Ankylosauria dinoszaurusz (Ősi et al 2014). Ennek kapcsán valóban jogos az elvárás, hogy a
faj táplálkozásmódja mellett a fogyasztott táplálékról is szó eshetett volna. Ahogy szinte
minden Ankylosauria dinoszauruszt, úgy a Hungarosaurust is növényevőnek gondoljuk,
melyre elsősorban a csoportra általánosan jellemző, mesiodistalisan csipkézett, levélszerű
fogak utalnak. Az ausztráliai Minmi paravertebra az egyetlen Ankylosauria, ahol ismert
fosszilis gyomortartalom, mely a meghatározható részeket illetően növénymaradványokból
(szár/levél darabok, magok) áll (Molnar és Clifford 2000). Azt, hogy a Hungarosaurus milyen
típusú növényeket fogyasztott, egyelőre nem lehet megmondani. Jelenleg is folyik az in situ
fogazattal bíró páncélos dinoszauruszok (így a Hungarosaurus) fogkopásmintázatának
statisztikai összehasonlítása egyéb cranioanatómiai jegyek tükrében, mely azt hivatott
megválaszolni, hogy vajon kimutatható-e különbség egyes Ankylosauria fajok/csoportok (pl.
ázsai versus észak-amerikai formák, Nodosauridae versus Ankylosauridae) étrendje között.
Arra is keressük a választ, hogy kimutatható-e, hogy mely fajok fogyaszthattak durvább, a
fogakat jobban koptató növényi táplálékot (pl. magas fitolit tartalmú növényeket), -markáns
fogkopást létrehozva ezzel-, és melyek fogyasztottak puhább, könnyebben rágható, aprítható
növényi részeket.

2) Az előbbihez kapcsolódó kérdés, hogy milyen lehetett a faunán belül az egyes azonosított
fajok egymáshoz való viszonya? Melyek lehettek mások ragadozó ellenségei, melyek lehettek a
préda-állatok, és melyek azok, amik az állati tápláléklánc alján vagy csúcsán foglaltak
helyet? A dolog már azért is érdekes, mert a faunában vízi, szemiaquatikus és szárazföldi
állatok egyaránt szerepelnek.

Az iharkúti faunában eddig biztosan elkülönített és dokumentált 27 faj közül 16
(Pycnodontiformes halak, négy féle kétéltű, három féle teknős, három féle kis termetű gyík,
Iharkutosuchus krokodil, négy féle növényevő Ornithischia dinoszaurusz) minden bizonnyal
zsákmányállat lehetett. A fennmaradó 11 faj közül nyolc (Lepisosteiform halak,
Pannoniasaurus, Doratodon, Theriosuchus- és Allodaposuchus-rokon krokodilok, basalis
Tetanurae, Abelisauridae és Paraves Theropoda dinoszauruszok) a fogazata alapján biztosan
ragadozó-dögevőnek tekinthető. A két pteroszaurusz a nagyobb testű ragadozók (krokodilok,
dinoszauruszok) számára zsákmányállatként is szolgálhatott, míg a kisebb gerincesekkel
(halak, kétéltűek, gyíkok) szemben ők lehettek a ragadozók. Koponya- vagy fogmaradványok

hiányában az iharkúti Enantiornithes madarak esetében már nehezebb a kérdés eldöntése.
Nagyobb ragadozók zsákmányai minden esetben lehettek ezek a maximum ölyv méretű
iharkúti madarak, de a repülő hüllőkhöz hasonlóan jó eséllyel vadászhattak apróbb
gerincesekre (pl. halakra, kétéltűekre, kisebb gyíkokra, kisebb madarakra).
A tápláléklánc csúcsán a szárazföldi formák közül a Tetanurae Theropodak állhattak, a 3-4
cm fogak alapján rekonstruált 4-4.5 méteres testhosszal. A szemiaquatikus fajok között
egyértelműen a 2-2.5 méteres testhosszt elérő Allodaposuchus-rokon krokodilok lehettek a
csúcsragadozók, melyek testfelépítésük alapján a mai krokodilokhoz hasonló életmódot
folytathattak. A vizek csúcsragadozóinak a 6 méteres testhosszt elérő Pannoniasaurus
moszaszauruszt gondoljuk. A fogleletek alapján az is világos, hogy akár több méteres hosszt
elérő kajmánhalak is léteztek, melyek szintén meghatározó ragadozói lehettek az iharkúti
édesvizeknek.
Gerinceseket illetően a tápláléklánc alján a kis testű formák (kisebb halak, kétéltűek, gyíkok,
dortokid, Kallokibotion teknősök) továbbá a nagyobb testű, primer fogyasztók (bothremidid
teknősök, Iharkutosuchus, növényevő dinoszauruszok) szerepelhettek.
A fönt vázoltak azonban döntően a testméretből és a fogazatból következtetett hipotézisnek
tekinthetők.
Ezidáig összesen két maradvány ismert, mely indirekt bizonyítékokon alapuló, az iharkúti
gerinces fajok közti interakcióra utaló lelet (Botfalvai et al. 2014). Egy Iharkutosuchus
koponyatetőn látható fognyomok arra engednek következtetni, hogy egy kúpos fogú állat,
feltehetően az Allodaposuchus-szerű krokodil zsákmányállata lehetett. Ez egyben az egyik
első bizonyíték két különböző krokodilfaj közti táplálkozási interakcióra. Hasonló fognyomok
ismertek egy bothremydid teknőspáncélon is, itt azonban a teknőspáncél mérete azt mutatja,
hogy abba már minden bizonnyal az állat elhullása után haraptak bele.

3) Míg a leírásokban és a diszkussziókban rendszeresen említésre vagy tárgyalásra kerül az
adult, szubadult vagy juvenilis ontogenetikus fejlődési stádium és annak azonosítása, a hím-
nőstény elkülöníthetőség, ill. azonosítás szinte sehol sem kerül szóba. Meglehet, ennek az
anyag szűkössége az oka, de ennek rögzítése sem szerepel a megjegyzések között. Miért?

Valóban, a dolgozat hiányossága, hogy nem foglalkoztam a szexuális dimorfizmus iharkúti
leleteken esetlegesen felfedezhető jegyeivel vagy azok hiánya esetén ennek
dokumentálásával. Ezt a problémát itt igyekszem röviden körbejárni.
Ahhoz, hogy érdemben beszélhessünk egy adott faunában előforduló fajok hím és nőstény
egyedeinek azonosításáról, szükség van 1) legalább részleges csontvázakra, 2) vagy
koponyákra, 3) vagy nemi jellegeket hordozó koponyarészekre, 4) vagy egyáltalán olyan
artikulált (akár csak néhány csontból álló) csontvázrészekre, melyek hordozhatnak nemi
jegyeket. Természetesen az összehasonlítás szempontjából minél több a lelet, annál biztosabb
az elemzés.
Tudnunk kell továbbá, hogy a vizsgált példányok ténylegesen egy fajba tartoznak-e,
ontogenetikailag azonos stádiumot képviselnek-e, és a kérdéses jelleg biztosan nem
pathologiás vagy a maradvány eltemetődését követő folyamatok eredménye.
Ilyen dokumentált, a szexuális dimorfizmus szempontjából elkülönítő jegyek pl. a medence
szélessége (sokféle Amniotánál; a nőstények az utód kihordása vagy tojások száma miatt
szélesebb medencéjűek), a farokcsigolyákhoz kapcsolódó első chevron megléte vagy hiánya
(krokodiloknál, Theropoda dinoszauruszoknál), taréjok, dudorok, szarvak megléte a nasale-
postorbitale csontokon (Theropoda dinoszauruszok), rostralis koponyacsontokból kialakult
taréj alakja és mérete (Hadrosauroidea dinoszauruszok), frontoparietalis boltozat vastagsága
(Pachycephalosauria dinoszauruszok), csontgallér és nasalis dudor mérete (Ceratoposia
dinoszauruszok) (Chapman et al. 1997), medulláris csontszövet megléte vagy hiánya

(madaraknál, Ornithopoda és Theropoda dinoszauruszoknál) (pl. Schweitzer et al . 2005; Lee
és Werning 2008).
Iharkútról e vizsgálatok elvégzéséhez csak igen kevés lelet áll rendelkezésre, minthogy a
maradványok döntő része izolált csont vagy fog. Egyszerűen nincs meg az a kellő számú és
megtartású lelet, mely alkalmas lenne egy faj esetében annak hím és nőstény egyedei
elkülönítésére. Összetartozó csontleletek (artikulált vagy asszociált csontvázak, csontelemek)
csak páncélos dinoszauruszok esetében (9 példány), teljes, vagy részleges koponyák pedig
csak a bothremydid teknősnél (3 példány) és az Iharkutosuchus krokodilnál (6 példány)
ismertek. Páncélos dinoszauruszok esetében eddig nem dokumentáltak olyan egyértelmű
csonttani jegyeket, melyek nemi elkülönítésre alkalmasak lennének. Ennek többek között az is
az oka, hogy csak néhány olyan faj ismert, ahol több összefüggő csontváz került elő, ám
ezeknél is sok esetben a koponya hiányzik vagy töredékes. Azoknál a fajoknál, ahol több jó
megtartású koponya is ismert (pl. Edmontonia, Euoplocephalus), ott eddig nem sikerült
dokumentálni szexuális dimorfizmusra visszavezethető eltéréseket. Az iharkúti páncélos
dinoszaurusz maradványoknál a medencecsontozat talán segíthetne a két nem
elkülönítésében, ám a hetedik artikulált csontvázat leszámítva a medence- és ágyéki csontok
szétestek, tehát a bal és jobb medencecsontok távolsága nem ismert. További probléma, hogy
a 2., 3. és 5.csontvázat leszámítva a többinél nem ismerjük az egyed ontogenetikai stádiumát,
ami elengedhetetlen az azonos ontogenetikai státuszú egyedek összehasonlításához.
Recens teknősök és krokodilok esetében a nemi jegyek döntően az eltérő testméretben
nyilvánulnak meg, ami a teknősöknél egyébként fordított állapotot mutat (a nőstények a
nagyobbak). Az iharkúti teknősök esetében nincs ehhez használható lelet.
Krokodilok esetében koponyát illetően a mai gaviálnál találtak eltérést a rostrum anterior
végének méretében. Az Iharkutosuchusnál ez a rész, talán azért is mert rendkívül rövid orrú
krokodilról van szó, a két tanulmányozható példánynál egyáltalán nem különbözik (Martin és
Bellairs 1977).

Tisztelettel,
Ősi Attila
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